
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVIII • No 37 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 13 de Maio de 202446

Fiscal  HMRPS - 1880

ISABELA PEREIRA DE AZEVEDO MORAES 12/226.260-8

JOSIANE DA CONCEICAO ESTEVAO SANT’ANA 11/218.525-4

LACI LUCAS DE ALMEIDA 57/203.863-6

LUCIANA FERREIRA SAMPAIO 12/219.141-9

MARLUCIA SANTIAGO DA ROCHA 10/191.184-1

RAQUEL CRISTINA ZUZA DA SILVA VIEIRA 12/271.180-2

como responsáveis pelo acompanhamento da execução do Termo de Contrato SMS nº 005/2024 - Aquisição nº 
2402020 - e seus Termos, celebrado entre o Município do Rio de Janeiro, por meio da Secretaria Municipal de 
Saúde, e a empresa LABINBRAZ COMERCIAL LTDA, cujo o objeto é a aquisição de materiais de consumo labo-
ratoriais para técnicas automatizadas, com natureza de uso contínuo, acompanhado da cessão de uso de equi-
pamentos em regime de comodato, com serviço de assistência técnica e assessoria cientíica, pertencente à 
classe 6505, PE-RP-SMS nº 911/2023, para atender ao Hospital Municipal Raphael de Paula Souza, conforme 
processos instrutivos SMS-PRO-2024/02749 (09/004.156/2022) e SMS-PRO-2024/02749.08 (HMRPS).

Parágrafo único. Caberá aos servidores designados no caput desse artigo a atestação dos serviços prestados, 
observando o constante no Decreto nº 34.012, de 20 de junho de 2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir da vigência do contrato supramencionado.

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 749 DE 10 DE MAIO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO EXECUTIVO E RESPONSÁVEL PELO EXPEDIENTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, tendo em vista o que consta no Ofício n° SMS-OFI-2024/17735 de 10 de maio de 2024,

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores:

HOSPITAL MUNICIPAL SOUZA AGUIAR

FUNÇÃO SERVIDOR MATRÍCULA

Gestor de 
Contrato

TITULAR BRUNO ALEXANDRE CORTES 12/165.297-3

Fiscais do 
Contrato

TITULAR CESAR AUGUSTO FERREIRA ALVES FILHO 10/305.638-9

TITULAR MARCO AURELIO BRAZ DE LIMA 10/159.567-7

TITULAR WALTER SEDLACEK MACHADO 11/189.143-1

TITULAR ALMIR LUIZ ANTUNES JUNIOR 11/208.815-1

como responsáveis pelo acompanhamento do Contrato nº 15/2023 e seus termos, celebrado entre o Município do 
Rio de Janeiro, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e a empresa MEDSITE EQUIPAMENTOS E PRODUTOS 
PARA SAÚDE LTDA, cujo objeto é a aquisição de Brocas e Fresas com comodato de Craniótomo drill com assistência 
técnica, de forma parcelada, para os serviços de neurocirurgia, nos processos instrutivos nº (s) SMS-PRO-2024/03233 
(09/001.684/2022) - SMS-PRO-2024/03233.03, para atender ao Hospital Municipal Souza Aguiar.

Parágrafo único. Caberá aos servidores designados no caput desse artigo à atestação dos serviços prestados, 
observando o constante no Decreto nº 34.012, de 20 de junho de 2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de assinatura do contrato.

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 15 DE 10 DE MAIO DE 2024.
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Tendo em vista o que consta na Ata da Comissão Eleitoral do CDS AP-2.2, tornar público que após o pleito elei-
toral ocorrido no dia 11 de março de 2024, a Comissão Executiva do Conselho Distrital de Saúde da AP- 2.2, 
com mandato retroativo e correspondente ao período de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2024, será com-
posta pelas seguintes instituições e seus respectivos representantes: 1 - Representando os Usuários: Comissão 
de Moradores da Comunidade Indiana - Senhor Marcello Cláudio Nunes Deodoro; VIGA, Associação de Mo-
radores e Empresários de Vila Isabel, Grajaú e Adjacências - Senhora Mônica Fernandes Lahmann; SAIS, 
Sociedade Assistencial de Inclusão Social - Senhor Alvarez de Araújo Negreiros; Associação Comunidade 
Trapicheiros - Senhora Selma Maria da Silva Santos. 2 - Representando os Proissionais de Saúde: CMS Oscar 
Clark - Senhora Lenir Coelho de Lima; CMS Maria Augusta Estrella - Senhora Angélica Santos de Souza e;  
3 - Representando os Gestores/ Prestadores de Serviços de Saúde: CMS Heitor Beltrão - Senhora Karla Andréa 
de Matos Leal e Coordenadoria Geral de Atenção Primária da CAP - 2.2 - Senhor Jubemar de Medeiros Lima. 
Informar também que na oportunidade foi eleita para Presidência do CDS da AP 2.2, o Centro Comunitário Raiz 
Vida através de seu representante a Senhora Nancy dos Santos Senhor. Para substituto do Presidente do Con-
selho Distrital de Saúde da AP 2.2, a Comissão de Moradores da Comunidade Indiana através de seu repre-
sentante o Senhor Marcello Cláudio Nunes Deodoro.

Rio de Janeiro, 10 de maio de 2024.
LULIA DE MESQUITA BARRETO

Secretária Executiva
Conselho Municipal de Saúde

Secretaria Executiva
Matrícula 11/161812-3

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 09/05/2024
PROCESSO: SMS-PRO-2024/16043 - ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado parcial da licitação na modali-
dade PREGÃO ELETRÔNICO nº 1069/2023, sob o Sistema de Registro de Preços, visando à aquisição de Medi-
camentos, pertencente(s) à(s) classe(s) 6505, conforme segue:

ITEM EMPRESA
VALOR

UNITÁRIO (R$)

08 ANJOMEDI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 0,22

10 ANJOMEDI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 0,28

19 HEALTH DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 4,79

59 ANJOMEDI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 0,43

77 ANJOMEDI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 14,90

Obs.: Item em Análise: 80.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE 10/05/2024
SMS-PRO-2023/28280 - Torno SEM EFEITO o autorizo da abertura de licitação de ls.: 995, publicado em Di-
ário Oicial do Município do Rio de Janeiro no dia 15/03/2024, na página de n° 38 e AUTORIZO a abertura da li-
citação, na modalidade de pregão eletrônico por sistema de registro de preços, julgamento do tipo menor preço 
por item, no valor estimado de R$ 19.341.617,93 (dezenove milhões, trezentos e quarenta e um mil, seis-
centos e dezessete reais e noventa e três centavos), cujo escopo é o procedimento licitatório para aquisição 
de material médico hospitalar GR1, para abastecimento das Unidades de Saúde da Secretaria Municipal de 
Saúde do Rio de Janeiro.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO ASSESSOR II
EXPEDIENTE DE 30/04/2024

SMS-PRO-2024/26918 - Nos termos da manifestação da área técnica Coordenação de Engenharia e Arquite-
tura (S/IVISA-RIO/CTATS/CEA) as folhas 2.427/2.428 e pronunciamento da Gerência de Aquisição de Material 
Permanente (S/SUBG/CLA/GAMP) por meio do SMS-DES-2024/82680, AUTORIZO a troca de marca formulada 
pela empresa BAGATOLI COMERCIO DE REFRIGERAÇÃO LTDA CNPJ nº 00.897.750/0001-08, para o item 01 
do Pregão Eletrônico SMS/SRP nº 861/2023 Ata de Registro de Preço nº 396/2023.
*Omitido do Diário Oicial de 17/12/2023

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DA COORDENADORA
PORTARIAS S/SUBG/CGP “P” DE 10 DE MAIO DE 2024

A COORDENADORA DA COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO, 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
com base no disposto do Decreto nº 47.529 de 08/06/2020,

RESOLVE:
nº 527 - Remover, com validade a partir de 13/05/2024, no âmbito da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Ur-
gência e Emergência, MAURO EDUARDO RAMOS BRUGGER, Médico Anestesiologia, matrícula 10/168.817-5, 
da Coordenadoria Geral de Emergência da AP 1 (Hospital Municipal Souza Aguiar), para o Hospital Municipal 
Nossa Senhora do Loreto, icando o Órgão de Pessoal encarregado de proceder as anotações na respectiva ta-
bela de lotação de pessoal, tendo em vista o que consta do OFÍCIO Nº SMS-OFI-2024/16139 de 29/04/2024.

nº 528 - Remover, no âmbito da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde (Coorde-
nadoria Geral de Atenção Primária da AP3.2), JORGE ANTONIO DE AZEVEDO COSTA, Agente de Adminis-
tração, matrícula 10/225.997-6, da Policlínica Rodolpho Rocco, para o Centro Municipal de Saúde César Per-
netta, icando o Órgão de Pessoal encarregado de proceder as anotações na respectiva tabela de lotação de 
pessoal, tendo em vista o que consta do OFÍCIO Nº SMS-OFI-2024/17671 de 09/05/2024.

nº 529 - Remover, no âmbito da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, TANYA 
CRISTINA RIBEIRO NOBREGA, Auxiliar de Controle de Endemias, matrícula 10/231.048-0, da Coordenadoria 
Geral de Atenção Primária da AP4 (Divisão de Vigilância em Saúde), para a Coordenadoria Geral de Atenção Pri-
mária da AP1, a im de ter exercício na Divisão de Vigilância em Saúde, icando o Órgão de Pessoal encarregado 
de proceder as anotações na respectiva tabela de lotação de pessoal, tendo em vista o que consta do OFÍCIO 
Nº SMS-OFI-2024/16307 de 30/04/2024.

nº 530 - Remover, no âmbito da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, ROSE 
MARY VALENTE NOGUEIRA, Agente de Administração, matrícula 10/201.978-4, do Centro Municipal de Saúde 
Belizário Penna, para a Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP5.2, icando o Órgão de Pessoal encar-
regado de proceder as anotações na respectiva tabela de lotação de pessoal, tendo em vista o que consta do 
OFÍCIO Nº SMS-OFI-2024/16305 de 30/04/2024.

nº 531 - Remover, no âmbito da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde (Superinten-
dência de Vigilância em Saúde), IRIA FÁTIMA MARQUES FERNANDES, Laboratorista, matrícula SIAPE 518819 - 
57/278.353-8, da Coordenação de Vigilância em Saúde Ambiental (Gerência de Fatores de Risco Biológicos), para 
a Coordenação de Vigilância Epidemiológica, icando o Órgão de Pessoal encarregado de proceder as anotações 
na respectiva tabela de lotação de pessoal, tendo em vista o que consta do OFÍCIO Nº SMS-OFI-2024/15916 de 
26/04/2024.

nº 532 - Remover, no âmbito da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde (Coordena-
doria Geral de Atenção Primária da AP5.2), DANIELE MESQUITA DA SILVA THOMAZ, Agente de Administração, 
matrícula 10/212.861-9, do Centro Municipal de Saúde Dr. Garield de Almeida, para o Centro Municipal de Saúde 
Dr. Alvimar de Carvalho, icando o Órgão de Pessoal encarregado de proceder as anotações na respectiva tabela 
de lotação de pessoal, tendo em vista o que consta do OFÍCIO Nº SMS-OFI-2024/15608 de 25/04/2024.

nº 533 - Remover, no âmbito da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde (Coorde-
nadoria Geral de Atenção Primária da AP4), SÉRGIO LUIZ SALEK TEIXEIRA, Médico Geriatria e Gerontologia, 
matrícula 10/225.801-0, do Centro Municipal de Saúde Harvey Ribeiro de Souza Filho, para o Centro Municipal 
de Saúde Jorge Saldanha Bandeira de Melo, icando o Órgão de Pessoal encarregado de proceder as anotações 
na respectiva tabela de lotação de pessoal, tendo em vista o que consta do OFÍCIO Nº SMS-OFI-2024/15205 
de 19/04/2024.

nº 534 - Remover, no âmbito da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, LUCIANA 
CAVALCANTI FERREIRA DE SOUZA, Médico Dermatologia, matrícula 10/175.722-8, do Centro Municipal de 
Saúde Dom Helder Câmara, para a Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP2.1, a im de ter exercício na 
Divisão de Ações e Programas de Saúde, icando o Órgão de Pessoal encarregado de proceder as anotações 
na respectiva tabela de lotação de pessoal, tendo em vista o que consta do OFÍCIO Nº SMS-OFI-2024/16248 
de 30/04/2024.

nº 535 - Remover WILLIAM NAPOLITANO CORRÊA, Cirurgião Dentista, matrícula 10/215.259-3, da Subsecre-
taria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde (Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP1 
- Policlínica Antônio Ribeiro Netto), para a Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, a im 
de ter exercício na Coordenadoria Geral de Emergência da AP 3.2, icando o Órgão de Pessoal encarregado de 
proceder as anotações na respectiva tabela de lotação de pessoal, tendo em vista o que consta do Processo nº 
SMS-PRO-2024/16274.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sábado, 11 de Maio de 2024 às 2:03:58 Código de Autenticação: f65f596a


